
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 26/02/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI  DI  DISINSTALLAZIONE,  TRASPORTO, 
REINSTALLAZIONE E COLLAUDO DI APPARECCHIATURE VARIE, NELL’AMBITO 
DEL  TRASFERIMENTO  DI  SEDE  DEL  LABORATORIO  DI  PREVENZIONE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

 AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL  28/02/2025           
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che sono in fase di ultimazione i lavori rientranti nel progetto di “Ricollocazione del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il Padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex-ONP 
di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9”, e che, pertanto, sono iniziate le operazioni di trasferimento 
del  Laboratorio dall’attuale sede di  Via Campigli/Via Caretti  alla nuova sede di  via Rossi,  a 
Varese, che si protrarranno presumibilmente fino alla fine del mese di marzo 2025;

DATO  ATTO  che,  dovendo  spostare  da  una  sede  all’altra  del  Laboratorio  alcune 
apparecchiature ancora in garanzia o in comodato d’uso, che avevano richiesto il collaudo da 
parte  del  relativo  fornitore,  l’ATS  ha  verificato  con  ciascuna  impresa  se,  ai  fini  dello 
spostamento,  fosse  necessario  che  lo  strumento  venisse disinstallato  e  poi  nuovamente 
reinstallato  e  collaudato  a  cura  dell’impresa  stessa,  e  ha  chiesto  di  formulare,  in  caso 
affermativo, apposito preventivo, eventualmente comprensivo del servizio di trasporto;

EVIDENZIATO che, a seguito di tale richiesta, sono pervenuti i seguenti preventivi:

Descrizione 
strumento

Impresa 
fornitrice

Servizi offerti Importo 
preventivo 
(oltre IVA)

€ 
disinstallazione e 
reinstallazione/

collaudo

trasporto

n. 2 strumenti per 
screening colon 

retto 
(comodato d’uso)

Dasit Spa x no
 
1.400,00

n. 1 eluitore 
(in garanzia)

Idexx 
Laboratories 

Italia Srl
x no

0,00
(supporto di un 
tecnico a titolo 

gratuito)
n. 1 estrattore 

DNA/RNA  
(in garanzia)

Labospace Srl x x
 

900,00

n. 1 sistema PCR 
(in garanzia)

Life Technologies 
Italia  Fil. Life 
Technologies 
Europe B.V. 

x no 4.288,00

n. 3 bilance 
analitiche 

(di cui n. 1 in 
garanzia) 

e n. 2 centrifughe 
(in garanzia)

Montepaone Srl x x 2.825,00

n. 7 microscopi 
(di cui n. 2 in 

garanzia)
TiesseLab Srl x x 1.600,00

PRECISATO che, sulla base di valutazioni effettuate dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
dell’ATS, è stato richiesto a due imprese (TiesseLab Srl e Montepaone Srl), di effettuare i servizi 
di disinstallazione, trasporto, reinstallazione e collaudo anche di altri strumenti non in garanzia, 
ma della medesima tipologia (rispettivamente, cinque microscopi e due bilance), che sono stati  
pertanto inseriti dalle suddette imprese nel relativo preventivo; 

CONSIDERATO che,  per  lo  strumento  Spylog  (datalogger  monitoraggio  temperature), 

Pagina 2 di 6



anch’esso in garanzia, si è provveduto a contattare l’impresa fornitrice AHSI Spa, la quale ha 
chiesto di rivolgersi all’impresa Bio-Clima Service Srl, che gestisce la parte di assistenza tecnica 
per  i  propri  strumenti,  e  che  ha  richiesto  di  effettuare  un  sopralluogo  presso  le  sedi  del 
Laboratorio, insieme a personale tecnico della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS, al 
fine della formulazione del preventivo; 

VERIFICATO che, per i servizi in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da ARIA 
S.p.A. e/o CONSIP S.p.A., idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che 
non vi sono prezzi di riferimento ANAC;

DATO ATTO che  i servizi  in questione non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da CONSIP o altro soggetto aggregatore;

ACCERTATA, di  conseguenza,  la  necessità  di  procedere  con  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’approvvigionamento  dei  servizi  di 
disinstallazione, trasporto, reinstallazione e collaudo dei suddetti strumenti; 

EVIDENZIATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore della 
S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  –  Economato,  mediante  apposita  lettera  di  invito 
trasmessa a mezzo PEC, ha chiesto a ciascuna impresa indicata nella tabella sopra riportata, al 
fine di procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto, di confermare o, se possibile 
migliorare,  l’importo  già  offerto,  e  ha  invitato  l’impresa  Bio-Clima Service  Srl,  non avendo 
ancora formulato un preventivo, a produrre propria offerta per il servizio relativo allo strumento 
Spylog;

PRESO ATTO che tutte le imprese hanno confermato i prezzi come indicati nella tabella sopra 
riportata, per un totale di € 11.013,00, oltre IVA, e che l’impresa Bio-Clima Service Srl ha offerto 
l’importo di € 2.380,00, oltre IVA; 

PRECISATO che  gli  oneri  per  la  sicurezza  relativi  a  rischi  da  interferenza  non  soggetti  a 
ribasso, stimati dall’ATS, sono pari a € 50,00, oltre IVA, per ciascun affidamento; 

RITENUTO, pertanto:
- di affidare,  ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi necessari allo 

spostamento di attrezzature varie da una sede all’altra del Laboratorio di Prevenzione, 
alle  imprese indicate nella  Tabella  1,  allegata quale  parte  integrante  e sostanziale  al 
presente provvedimento, alle condizioni indicate nella lettera di invito, per un importo di 
€  13.743,00,  oltre IVA 22% pari  a €  3.023,46, per un totale di  €  16.766,46 (di  cui  € 
350,00, oltre IVA 22% pari a € 77,00, per un totale di € 427,00 per rischi da interferenza);

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, la dott.ssa 
Paola Galli; 

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  l’arch.  Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio 
presso la S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.766,46, IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

Pagina 3 di 6



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di affidare,  ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi necessari allo 
spostamento di attrezzature varie da una sede all’altra del Laboratorio di Prevenzione, 
alle  imprese indicate nella  Tabella  1,  allegata quale  parte  integrante  e sostanziale  al 
presente provvedimento, alle condizioni indicate nella lettera di invito, per un importo di 
€  13.743,00,  oltre IVA 22% pari  a €  3.023,46,  per un totale di  €  16.766,46 (di  cui  € 
350,00, oltre IVA 22% pari a € 77,00, per un totale di € 427,00 per rischi da interferenza);

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, la dott.ssa 
Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  l’arch.  Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio 
presso la S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  16.766,46, IVA 
22% compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 4 di 6



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione
Centro di Costo: 55L390000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI  DI  DISINSTALLAZIONE,  TRASPORTO, 
REINSTALLAZIONE  E  COLLAUDO  DI  APPARECCHIATURE  VARIE, 
NELL’AMBITO  DEL  TRASFERIMENTO  DI  SEDE  DEL  LABORATORIO  DI 
PREVENZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030791 per €  16.766,46

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/02/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


